
ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

Možnosti a podmínky využití 

prostorových dat Zeměměřického 

úřadu 

Ing. Petr Dvořáček 

Konference 

Praha 19. listopadu 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

 

• Přístup k datovým sadám 

katastru nemovitostí 

 

• Přístup k datovým sadám 

Zeměměřického úřadu  

 

 

INSPIRUJME SE DATY 2008 

def. b

GPL

DKM

KM-D

KN

PK

KM-D

KN

PK

Dálkový přístup

do KN

WMS,

nahlížení

server KÚ

TIF<-CIT

TIF<-CIT

TIF<-VKM

centrální 

DB ISKN

úložiště

pro mapové

služby

externí 

DB ISKN

SHP<-SQL

TIF<-VFK

replikace

(DKM, GPL, 

def_b)

SM-5

RZM

orto

Geoportál ZÚ

ZABAGED

úložiště

pro mapové

služby

databázové

úložiště

GEONAMES

bodová

pole

internet interní síť

datový sklad 

souborových 

dat

optimalizace

m
ig

ra
c
e

WMS

pro 

Nahlížení ortofoto

RZM

WMS KN



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

Rezort zeměměřictví a katastru poskytuje:   

1. Datové sady KN 

1.1 Soubor popisných informací (SPI) 

1.2 Soubor grafických informací (SGI) 

  - různé formy digitálních katastrálních map, katastrální 

 mapa v analogové formě, klady mapových listů…….. 

 

2. Datové sady ZÚ 

2.1 ZABAGED® 

2.2 Geonames 

2.3 Bodová pole 

2.4 Vektorový soubor správních a katastrálních hranic 

2.5 Rastrové základní mapy ČR 

2.6 Ortofoto 

2.7 Státní mapa 1 : 5 000…………. 

……. 

INSPIRUJME SE DATY 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

 

Data katastru nemovitostí  
 

http://wms.cuzk.cz/wms.asp 

 

• Pro měřítka větší než 1:5000 

• WMS katastrální mapy je poskytována zdarma  

• Podporované operace 

– GetMap 

– GetCapabilities 

• Aktualizace dat 

– KN při přeskenování 

– KMD čtvrtletně 

– DKM 2 týdny 

– GPL 2 týdny 

– DB denně 

Prohlížecí služby nad katastrální mapou podle standardu OGC 

INSPIRUJME SE DATY 2008 

http://wms.cuzk.cz/wms.asp


ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

  
Sdílení dat  

INSPIRUJME SE DATY 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

 

 

• Budován jako vstupní 

brána pro část 

prostorových dat 

rezortu ČÚZK – data 

Zeměměřického úřadu 

• Postupně se rozšiřuje 

jeho obsah a funkčnost 

• Geoportál ZÚ byl a je 

průběžně rozvíjen již v 

souladu s principy 

směrnice INSPIRE, 

jsou vytvořeny 

předpoklady pro jeho 

další rozvoj. 

 

Geoportál ZÚ  

 

INSPIRUJME SE DATY 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

Základní  funkce Geoportálu 
 

Poskytuje metadata – základní informace o produktech  

Umožňuje interoperabilitu souborů prostorových dat a služeb 

založených na prostorových datech – harmonizace dat 

Zajišťuje síťové služby 

Umožňuje sdílení dat – přístup k souborům prostorových dat a službám 

založeným na prostorových datech 

 

 

INSPIRUJME SE DATY 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

 

Geoportál ZÚ  

 

INSPIRUJME SE DATY 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

INSPIRUJME SE DATY 2008 

 

Geoportál ZÚ – etapy rozvoje  
 

- 2004 – záměr, veřejná soutěž                    projekt 

 

- 2005 – implementace řešení     - Obchodní modul 

 - Neveřejné WMS mapové služby 

 - Centrální datový sklad (sklad     

   souborových dat) 

 - výstavba administrátorského modulu 

  

- 2006 – dokončení administrátorského modulu (AM), prohlížení archiválií  

- 2007 – implementace migrátoru (ETL řešení),  příprava pro veřejné prohlížecí služby, 

 rozšíření AM o monitoring a reporting aplikací a služeb, posílení HW ……. 

    



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

O datových sadách 

 
• popisné informace o produktech,  

• podle standardu ISVS 1.2. 

• ve dvou úrovních podrobnosti, 

• grafické ukázky  

Metadata 

O jednotlivých datových souborech 
 

• detailní metadatové informace týkající 

se jednotlivých datových souborů - 

interaktivním dotazováním nad 

přehledovými mapami s klady listů 

jednotlivých produktů 

INSPIRUJME SE DATY 2008 

http://geoportal.cuzk.cz/geoportal/metadata.asp


ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

Geoinformatika ve veřejné správě Brno 

2008 

Síťové služby 

• Přístup k prostorovým datům prostřednictvím mapových služeb WMS -----

----------------->on-line využití geografických podkladů.  

• Pro registrované uživatele – placený přístup  

• Prohlížení dat pro veřejnost - GEOPROHLÍŽEČ 

INSPIRUJME SE DATY 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

Neveřejné  WMS mapové služby 

 
Vektorová data (s dotazováním na atributy prvků)  

• ZABAGED®  

• Vektorový soubor správních a katastrálních hranic 

• GEONAMES  

 

Rastrová data  

• Státní mapa 1 : 5 000  

• RZM 10  

• RZM 50  

• Ortofoto ČR  

 

• Přístupné pouze autentifikovaným uživatelům 

• Umožňují práci ve WMS klientech 

• Mohou být kombinovány s daty uživatelů (na vlastních WMS serverech 

apod.).  

      

INSPIRUJME SE DATY 2008 

Síťové služby 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

Mapové služby pro veřejnost 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

Připojení jiných mapových služeb 

Mapové služby pro veřejnost 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

Síťové služby – Obchodní modul 

Obchodní modul – elektronický obchod pro 

objednávání produktů ZÚ - digitálních dat, 

tištěných map, mapových služeb. 

Informace o produkci – katalog produktů, 

metadata, ukázka dat 

Agenda poplatků za WMS služby a stahování 

souborových dat 

INSPIRUJME SE DATY 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

Přehledné prostředí pro informace a objednávání. 

Veřejný přístup, výběr produktů a sestavení objednávky po registraci uživatele. 

 

Síťové služby – Obchodní modul 

INSPIRUJME SE DATY 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

Sdílení dat 

Jsou vytvořeny předpoklady pro sdílení dat a prohlížecí služby ve veřejné 

správě. 

• Již jsou poskytovány služby na portálu Centra pro regionální rozvoj 

• Zprovozněno nahlížení na data katastru - katastrální mapy 

(1) 

INSPIRUJME SE DATY 2008 

Mapy KN Ortotofo 

Nahližení do KN Geoportál 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

• Sledování provozu, dostupnosti, stability systému 

Geoportál – mapové služby – monitoring a statistiky 
 

INSPIRUJME SE DATY 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

Výhledy dalšího rozvoje Geoportálu ZÚ 

 

Další posílení HW   zvýšení bezpečnosti, spolehlivosti, 

dostupnosti; možnost využívání vlastního testovacího pracoviště 

Zavedení systému pro hlášení změn v datových sadách 

Metadatový portál (vyhledávací a katalogové služby CSW, editor 

metadat) 

Rozšíření volného prohlížení datových sad z produkce ZÚ - ZABAGED® 

Nová grafika, postupné přípravy pro transformaci na rezortní Geoportál 

Postupné zavedení publikování dat prostřednictvím WFS. 

Atd., atd……… 

 

INSPIRUJME SE DATY 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

 

Geoportál rezortu ČÚZK  
 

WMS ZÚ

WMS

ČÚZK

Čárkovaně je interní komunikace, skrytá před uživatelem

uživatel

www

server

s wms (www)

prohlížečkou

Geprohlížeč

grafická část

Nahlížení do KN
Server s wms prohlížečkou - např. národní geoportál

uživatel

wms klient

(aplikace)

grafická část

Dálkového přístupu

do KNkomunikace WMS

komunikace WWW

internet DMZ ČÚZK

INSPIRUJME SE DATY 2008 



ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
Pod sídlištěm 9/1800, 18211 Praha 8 

www.cuzk.cz 
 

 

Děkuji za pozornost 
 

 

Ing. Petr Dvořáček 

petr.dvoracek@cuzk.cz 

www.cuzk.cz 

http://geoportal.cuzk.cz/ 

mailto:petr.dvoracek@cuzk.cz
mailto:petr.dvoracek@cuzk.cz
mailto:petr.dvoracek@cuzk.cz
http://www.cuzk.cz/
http://geoportal.cuzk.cz/

